¹⁰⁹ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., VI.1, pp. 308-309.

¹¹⁰ Seeck, 13 Mart. 392 (Teodosio I).

per impedire che il reo fosse portato via, e se non avranno condotto ad effetto e ad esecuzione ciò che era stato stabilito nella sentenza¹¹¹.

Soggetto attivo: *proconsules, comites Orientis, praefecti augustales, vicarii; iudices ordinarii e officia*.

Condotta: dimostrare connivenza nell'impedire l'esecuzione di una condanna; per quanto riguarda l'*officium* del *iudex* (o di tutti gli altri funzionari?), il non aver svolto la propria attività di consiglio, non aver ricordato il precetto della legge, acendo ricorso anche alla forza, e non aver condotto ad effetto la sentenza.

Pena: *proconsules*, i *comites Orientis*, i *praefecti augustales*, i *vicarii*: 30 libbre d'oro; *iudex* e *officium* (del solo *iudex*?): 15 libbre ciascuno.

49. C. Th. 11.36.31 (392 Apr. 9)¹¹²

Imppp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Hypatio praefecto Augustali. *Officium, quod rettulit provocare convictos vel appellare confessos, XXX auri libras inferat fisco, nec ulla episcoporum vel clericorum vel populi suggeratur intervenire aut intervenisse persona. Nec enim eos fas est adimi debitae severitati, qui pacem publicam actuum perturbatione confusam rebelli contumacia miscuerunt. Non ignaro ipso etiam iudicante, nisi post sententiam dictam impleverit suas partes, eadem se multa, qua officium, esse plectendum.* Dat. V id. April. Constantinopoli Arcadio a. II et Rufino cons.

La costituzione di Teodosio, Arcadio e Onorio stabilisce che l'*officium*, il quale ha riferito che i colpevoli o i rei confessi hanno proposto appello (*officium, quod rettulit provocare convictos vel appellare confessos*), dovrà versare al fisco 30 libbre d'oro, e non accada che un vescovo, un appartenente al clero o al popolo intervenga o sia intervenuto (*nec ulla episcoporum vel clericorum vel populi suggeratur intervenire aut intervenisse persona*). Non è infatti giusto, sottolinea l'autorità imperiale, che siano sottratti alla giusta pena coloro che hanno sconvolto la pubblica pace con il disordine delle loro azioni e la loro ribelle contumacia (*nec enim eos fas est adimi debitae severitati, qui pacem publicam actuum perturbatione confusam rebelli contumacia miscuerunt*). E lo stesso giudice¹¹³ (*non ignaro ipso etiam iudicante*) non sia ignaro del fatto che, a meno che non compia il proprio dovere dopo la pronuncia della sentenza, dovrà pagare la stessa multa prevista per l'*officium*.

¹¹¹ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., III, pp. 335-336.